

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
 rocznie zhr. 16—  
 kwartalnie " 4—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odosłanie —20

Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20—  
 kwartalnie " 5—  
 miesięcznie " 1.70

Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielnym i Czwartkowym 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
 Wiersz zwykły 20 ct.  
 Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.

Biurowe inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Na nasz i Czechów koszt!

Wiedeń, d. 3 lutego.

(List oryginalny „Głosu Narodu“)

Odroczenie parlamentu nastąpiło równie niespodzianie jak przegrana prawicy w wigilję odroczenia przy głosowaniu nad ustawą o woźnych, chociaż przypadkowe klęski prawicy przez niedbalstwo znajdują kilka krzyczących przykładów w ostatnim dwuleciu. O odroczeniu absolutnie nikt nie wiedział nic, wyjąwszy prezydium Izby. We środę pytał wiceprezydenta Ferjanczicza a następnie prezydenta Fuchsa, kiedy nastąpi odroczenie a obydwa odpowiedzieli mi zgodnie, że tego jeszcze nikt nie wie i że posiedzenie w piątek (3 lutego) w każdym razie się odbędzie. Raptownie zatem zamknięcie parlamentu, bez wiedzy prawicy, posiada niezawodnie pewną doniosłość a w żadnym razie nie da się tłumaczyć tem, że nastąpiło ono z powodu przeświadczenia rządu o niemożności uruchomienia parlamentu do pracy dodatniej, z prostej racji, iż rząd o tem przedtem bardzo dobrze wiedział utrzymując parlament przy pozornym życiu tylko ze względu na toczące się kompromisowe rokowania w Budapeszcie, i wyczekując ich wyniku. Rokowania te nie skończyły się, lecz owszem pogmatwały się w ostatnich czasach tak, iż prawdopodobnie trwać będą znacznie dłużej, aniżeli spodziewano się powszechnie, — zatem jedna okoliczność więcej, która na „odraczający“ czyn rządu rzuca tem mniej tłumaczające światło.

Cóż się zatem stało za kulisami niespodziewanego? Przyczyny odroczenia trzeba koniecznie szukać za kulisami, gdyż chwilowe położenie nie tylko go nie tłumaczy, lecz owszem przemawia — ze względu na kompromis węgierski — przeciwko niemu. Cóż zatem stało się w poufnych kryjówkach konszachtów politycznych?

Pod tym względem otrzymuję ze strony bardzo poważnej następujące informacje. W ostatnich dniach przyszło z powodu upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie, do starcia pomiędzy prezesem Koła polskiego p. Jaworskim, a ministrem oświaty hr. Bylandtem, który na energiczne przedstawienia pierwszego, odpowiedział wręcz odmową. Jaworskiego po konferencji z ministrem trafił bezpośrednio przypadek przejechania przez fjakra na Schauflegasse, a najbliższe mu osoby twierdzą, że przyczyną nieszczęsnego zdarzenia było właśnie wspomniane nieporozumienie z ministrem, gdyż Jaworski opuściwszy parlament, szedł ulicą, tak zirytowany i zagłębiony w myślach, iż nie spostrzegł w czas szybko nadjeżdżającego powozu, by go wyminąć na drodze. Jaworski miał wszelki powód wziąć sobie tę sprawę do serca, gdyż w sprawie cieszyńskiego gimnazjum był osobiście zaangażowany. Gdy bowiem swojego czasu deputacja śląska była w tej sprawie w Wiedniu i prośbę swą przedstawiła prezesowi Koła, ten uznawszy słusność żądania prosił ją, żeby była cierpliwa, bo chwilowo jest rzecz nie na czasie, że położenie wymaga tego, by rządowi nie robić nowych trudności. (Zionkowie deputacji nważali zwłokę za przegranie sprawy i dali też temu wyraz wobec p. Jaworskiego. Wątpliwość wprawiła nieco w pasję prezesa Koła, który podniesionym głosem wskazując ręką na kieszeń od kamizelki zawołał: — Tu mam gimnazjum cieszyńskie schowane. Możecie panowie być pewni, że będzie upaństwowione. Co do czasu jednak, musicie rzecz mnie pozostawić.

Otóż p. Jaworski wziął się do wywiązania z danego słowa i spotkał się z odmową rządu. Po jego wypadku odwołano się ze strony Koła polskiego w tej sprawie do hr. Thuna, który także odmówił. Dlaczego? bo chce rokować z Niemcami na nasz i Czechów koszt.

To co dzienniki piszą, że rząd chce załatwić ugodę węgierską na podstawie § 14, by mieć potem swobodniejsze ręce do rokowań z Niemcami, zgadza się najzupełniej z powyższym twierdzeniem. „Swobodniejsze ręce“ znaczy, iż po załatwieniu ugody węgierskiej rząd nie będzie tak bardzo potrzebował większości, mianowicie Czechów, a względnie i Koła polskiego, że dla zjednania sobie Niemców ofiaruje i rozporządzenia językowe i gimnazjum polskie w Cieszynie!

Położenie zatem nie przedstawia się bynajmniej różowo dla większości, a z istniejących stosunków wynika, iż odroczenie parlamentu nastąpiło przeciw większości.

Tym sposobem stało się, iż mówiąc z poetą „zanim po raz trzeci ukazał się na niebieskich księżyc złoty“ od czasu zamknięcia budy obstrukcyjnej, a niespełna w tydzień, po bójce wyprawionej przez trójkę: Hohenburger-Wolf-Girstmayer — znajdujemy się już w pełnej akcji ugodowej, w przededniu rozpoczęcia rokowań kompromisowych, czego przegrany słyszeliśmy wczoraj z ust hr. Thuna i innych na posiedzeniu Komisji parlamentarnej prawicy, a czemu dziś uchwalona w Kole polskim rezolucja *pro foro externo* silniejszy jeszcze nadaje wyraz, rezolucja zredagowana i do uchwały Koła przedłożona przez p. Madeyskiego!

## 5,900.000 zł.!

A więc nie 4,200.000 zł. wynoszą długi wekslowe p. Szczepanowskiego tudzież pp. Wolskiego & Odrzywolskiego w galicyjskiej Kasie Oszczędności, ale 5,900.000 zł. — literami: pięć milionów dziewięćset sto tysięcy guldenów! Tak donosi *Przegląd*, którego rewelacje w sprawie przesilenia w gal. Kasie Oszczędności są w wysokim stopniu interesujące. *Przegląd* pisze: „Nowy zarząd gal. Kasy Oszczędności pracuje z niesłychanym wyżej siłą, aby zbadać dokładnie stan tej instytucji, a następnie ułożyć plan ratunkowego działania, któreby z jednej strony zupełnie zabezpieczyło tych, którzy swe oszczędności tam lokowali, z drugiej nie zrujnowało wszystkich dłużników Kasy Oszczędności, gdyż jakkolwiek między nimi jest garść ludzi, którzy szli na obrabowanie grosza publicznego, to jednak większość ich składa się z ludzi uczciwych, prowadzących swe przedsiębiorstwa rzetelnie i nie zaśługujących weale na to, aby z powodu niesumienności tamtych padli teraz ofiarą tego przesilenia ekonomicznego. Wreszcie nowemu zarządowi bardzo na sercu leży to, aby samą instytucję uratować i utrzymać przy życiu. Plan ten jest bardzo rozumny i wysoce praktyczny. Do akcji ratunkowej zaproszone zostaną wszystkie nasze lwowskie banki; po ich patryjotyzmie i poczuciu obywatelskim spodziewamy się, że współdziałania swego nie odmówią, lecz że gorąco się przyłożą do rzeczy, która tak mocno nam wszystkim na sercu leży.

Badanie ksiąg, aktów, zastawów, dokumentów, weksli Kasy Oszczędności doprowadzone już, zdaje się, zostało prawie do końca. Okazuje się z tego, że Kasa Oszczędności posiada właściwie trzy działy operacji finansowej. Jeden hipoteczny. Tu zaangażowanych jest na dobra ziemskie 9 milionów i kilkaset tysięcy, na kamienice miejskie również 9 milionów z czemś i 2 miliony na pożyczki gminne. Badanie tego działu — naturalnie nie szczegółowe, bo to jest niemożliwe, ale chociaż pobieżne, to jednak przez oczy fachowe i doskonale znające kraj i stosunki — okazało, że te 21 milionów są zupełnie pewne. Zdaniem najkompetentniejszych fachowców, jeżeli w tym dziale będzie jaka strata, to w żadnym razie nie wyższa nad 250.000 zł.

Skompromitowały go tylko w ostatnich czasach 3 wypadki, ale właśnie te trzy pożyczki udzielone były niedawno i w czasie, kiedy p. Smolka już był chory i prawie nie kierował swym departamentem.

Pożyczono na Bratkowice 160.000 złr. po Towarzystwie kredytowym ziemskim i musiano kupić je na licytacji za 150.000 złr.

Następnie pożyczono na Łanowce 17.000 złr., po Tow. długi kredyt. ziem., wynoszącym 10.000 złr., a tymczasem na licytacji folwark ten sprzedany został za 13.000 złr. Trzeci wypadek dotyczy pewnej realności na Rurach we Lwowie, na którą także udzielono pożyczki o kilkanaście tysięcy wyższej, niż kwota, za którą przypuszczalnie ta realność sprzedana będzie, albowiem już teraz prowadzi się przeciwko niej egzekucja. Oto jedyne 3 wypadki, kompromitujące ten dział. Zresztą stoi on nieruchomo, świetnie, fundamentalnie zbudowany przez zacnego człowieka, który w żadnych szalbierstwach, jakie się działy w Kasie Oszczędności, nie brał najmniejszego udziału i bodaj nawet czy o nich cośkolwiek wiedział: przez p. Smolkę.

Drugi dział stanowi: rachunek bieżący, a trzeci: weksle. Owóż w tych dwóch działach największe są nadszycia. Jeżeli zważymy, że wkładki oszczędnościowe w Kasie oszczędności wynoszą 32 milionów, fundusz jej rezerwowy 3,850.000 złr., a więc razem 35 milionów, z tego odciągniemy 21 milionów pożyczek hipotecznych, to zostaje 14 milionów na te dwa działy, na rachunek bieżący i na weksle. Owóż w tych 14 milionach jest co najmniej 7 milionów zupełnie pewnych. Mianowicie w rachunku bieżącym są wierzycielności towarzystw zaliczkowych i kantorów wymiany (*Wechselstuben*) we Lwowie i te wierzycielności pokryte są papierami wartościowymi, następnie jest dużo rachunków bieżących osób prywatnych, bardzo poważnych i bardzo mających, które także otwary sobie ten rachunek bieżący na podstawie papierów wartościowych, złożonych w znacznie większej ilości, aniżeli pobrane przez nich kwoty. Wreszcie w dziale weksli jest mnóstwo weksli zupełnie rzetelnych, kupieckich, lub przemysłowych, nieulegających najmniejszej wątpliwości. Jest jedynie zakwestjonowana wierzycielność pp. Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego, która według dochodzeń wyrosła do 5,900.000 złr. Następnie jest na sumę około 500.000 złr. takich weksli, jakoteż takich pożyczek w rachunkach bieżących, które muszą być zakwestjonowane, jakkolwiek może w połowie, lub nawet w całości będą spłacone. Wchodzą w to długi rzędowników Kasy oszczędności, dług wekslowy syna pana Zimy (Franciszka zimy jun.), wynoszący dwadzieścia kilka tysięcy złr. i wreszcie niektóre weksle, mające charakter więcej erotyczny, niż finansowy.

Tym sposobem wszystkie razem pozycje wątpliwe tworzą kwotę 6 1/4 miliona. Jeżeli do tego dodamy 250.000 złr., które ewentualnie wypadnie odpisać w dziale hipotecznym i jeżeli szeroką ręką pozwolimy sobie na wszelkie ewentualności dodać jeszcze 250 tysięcy złr., to się okaże, że zachwianych jest 7 milionów złr. Zachwianych a nie straconych, bo nie ulega żadnej wątpliwości, że i ze spółki „Szczepanowski, Wolski i Odrzywolski“ da się dużo wyciągnąć i urzędnicy Kasy oszczędności zapłacą, jeżeli nie wszystko, to prawie wszystko i wreszcie, że i z innych dubjozów także znaczna część da się wyciągnąć. Ludzie fachowi twierdzą, że dubjoza Kasy oszczędności można byłoby łatwo sprzedać za jakie 5 milionów złr. My dla wszelkiego bezpieczeństwa nie pójdziemy tak wysoko, lecz przypuścimy, że one są warte tylko 3 i pół miliona, że w takim wypadku kasa straciłaby również 3 i pół miliona, a ponieważ fundusz rezerwowy wynosi 3,850.000 złr., to w takim razie nie tylko wszystkie straty byłyby tym funduszem pokryte, ale jeszcze zostałaby pewna nadwyżka, tworząca zarodek nowego funduszu rezerwowego.

Najważniejsza jest pozycja tych prawie 6,000.000 zaciągniętych przez spółkę: Szczepanowski, Wolski i Odrzywolski — najważniejsza i swoją wielkością i tem, że skupiona w ręku trzech osób. Ale właśnie już wczoraj dokonana została akcja prawna, dająca wszelkie możliwe i w tych trudnych warunkach jak najlepsze zabezpieczenie owej kwoty.

Kupujcie tylko u Chrześcian!













**NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
**dra Władysława Miłkowskiego**  
w Krakowie, Rynek 30

wyszło świeżo **drugie wydanie** książki do nabożeństwa pod tytułem: 425

**Małe nabożeństwo mszalne**

złożone przez **H. D.** (str. 671 i VI w 32-ce).  
to bardzo praktyczna książka do pałacza, w rodzaju franou  
h Parolssien Romani, zawierająca obok najużywanych modlitw  
Maże na wszystkie niedziele i święta w roku.  
egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie,  
gi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowemi 3 k.  
oprawy w szagryn miękką, rogi okragłe, brzegi złote, oprawa  
ancka 5 k. — Toż samo w przeszliczonej eleganckiej oprawie bel-  
iej, w miękką skórę ciepłą (różne kolory) zasiana złotonemi  
i francuskimi, brzegi złote, a pod niemi pasowe 17 koron  
hal. Taka sama oprawa w maroquin du Levant 19 k. i 50 h.  
Na porto należy dołączyć 40 groszy.

**Bilans Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność“**

**W JORDANOWIE**

z poręką nieograniczoną w Sądzie zapisanego  
**za rok 1898**

liczącego z dniem 31-go grudnia 1898 roku 1153 Członków.

**STAN BIERNY**

**STAN CZYNNY**

Złr.	ct.	z rachunku:	z rachunku:	Złr.	ct.
22.603	08	udziałów	pożyczek	103.234	—
83.289	30	władek na rachunek bieżący	zapas druków	120	—
2.515	81	odsetek naprzód pobranych	zaliczek procentowych	218	84
7.308	92	funduszu rezerwowego	lokacyj.	16.266	01
11	42	rozporządzalnego	kasy	1.760	66
104	72	możliwych strat			
3.860	71	budowy domu			
1.905	56	strat i zysków			
121.599	51			121.599	51

DYREKCJA:

467

M. Köhler

Kalczyński

Brzoza.



**Odróżniajcie prawdę od blagi!**

Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. Niemojowski** za wyrób znakomitych **tutek nie-  
klejonych!** Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek pozczyścić się nie może.  
Do nabycia u **p. St. Karlińskiego** w Krakowie, Sukiennice Nr. 26, oraz we wszystkich  
handlach i trafikach. 3148

**KATHREINERA**  
Kneippowska  
kawa słodowa.

*Babciu i mnie też!*

Znana od lat wielu jako najwyborniejszy dodatek do kawy zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych, sercowych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez lekarzy polecana. — Najulubieńszy napój kawowy u niezliczonych rodzin.

Jedyna niezawodna  
**TRUCIZNA**  
na  
**SZCZURY I MYSZY**  
dla ludzi i zwierząt domowych  
niezszkodliwa.  
Wysła w paczkach po 30 — 60 ct. i 1 zł.  
na nabórka.  
**JAN MICHNIK**  
W BOCHNI.  
Składy w aptekach i drogeriach.

**ACHLARZE WIECZOROWE**  
w wielkim wyborze od 75 ct. wyżej  
o Grzebyczki, Szpilki, Perełki, Błuzterja, PERFUMY, Pudry,  
Mydła — poleca najtaniej 359 5 0  
**ASTAZY FRONCZ**, Kraków, Florjańska L. 17.

**FRYZJER**  
dla Pań  
**ST. WISKID**  
Sławkowska  
(HOTEL SASKI).

Wspierajmy przemysł  
włościański!  
**Mleczarnia spółk.**  
w Czeluńcu — p. Jasio  
ma do sprzedania  
**masło kuchenne**  
po 85 ct. za 1 klg. loco Jasio.  
Adres: Zarząd Mleczarni w Czeluńcu p. Jasio. 385 4 5

Wyborne, naturalne  
**WINA Greckie**  
Towarzystwa „ACHAIA“  
w Patras, w Grecji,  
poleca poleca  
**SKŁAD GŁÓWNY**

**Jan Strycharski** 3155  
w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.

Sprzedaj i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz  
w opłatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr.  
w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr., 1.50 ct., 1.75 ct. i 2.50 ct. za bu-  
telkę i od 80 ct. litr wyżej.

„STEINWEIN“ w dzbanuszkach po 1 złr.

**Pudr książęcy**  
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

**J. Ichnatowicz**  
Kraków, Sukiennice 20. Lwów, Przemysł, Czerniowce

**CUKIERNIA**

dobrze się rentująca i  
**WIARNIA** w Ryńku  
całem urządzeniem zaraz  
**sprzedania.**  
Adres poda dział inser. „  
su Narodu“. 465

**Fortepia**

krótki, Szwelghesera  
w dobrym stanie tania do **prze-  
dania.** Oglądać można codziennie  
od 12—6 godz., przy ul. Batorego  
ciężny 1 pnr., drzwi na prawo 4

**DO SPRZEDANI.**  
**TARTAK** parowy

tylko 3 lata używany, z ma-  
szyną 20-sto konną gatrem  
30-sto calowym, cyrkularkami  
kuźnią w bardzo dobrym sta-  
nie. Bliższą wiadomość Zar-  
ząd dóbr Jasienica. 464

**Chorych na liszaje**

suche, wilgotne, łuszące się i z tą  
chorobą połączone tak nieznosnie  
przykre wyrzuty skóry, leczy po-  
gwarają takich nawet, którzy  
nigdzie nie znaleźli uleczenia **D-  
Hebra „Flechtentod“.** Używanie za-  
pełnie nieszkodliwe. Cena 6 złr.  
Wolne od porta i cla (także ma-  
kami pocztowymi), za pobraniem  
50 ct. drożej. — Zamawiać w **S  
Mariendrogerie Gdańsk (Niemcy**  
466 1 5

**KASJER**

z kaucją 10.000 złr., kto  
będzie miał oprocentowa-  
i zapewnioną, znajdzie umi-  
szczenie w instytucji finans-  
wej. Zgłoszenia przyjmują  
Strycharski, Kraków. 468

**Na wysoki i pewny procent**  
**drobne kapitały**

ulokować można w zyskowny  
przedsiębiorstwie finansowem  
Krakowie. — Zgłoszenia do dz-  
tu inseratowego „Głosu Narodu“  
w Krakowie. 469 1 5

**REALNOŚĆ**

Nr. 58 w Tarnobrzegu, skł-  
jąca się z domu drewnianego  
6-ciu ubikacjami, kuchnią, spł-  
ki, piwnicy i wozówki, — drugie-  
go budynku nowego z czarną  
piwnicą, i kładem na słońcu, dw-  
scajenki, spichrz, drewnitnia, stu-  
dnia z wyborań wodą i kanalik  
placu na ogródek, — bez zadnego  
ciężaru — do sprzedania. Wiad-  
omość u właścicieli na miejscu.  
Pośrednictwo wykluczone. 47

**Domowe wodociąg**

z poręczeniem technicznej  
doskonałości, urządzi i poleca  
**Ant. Kunz**  
w Hranicach (Morawy)  
(Mähr. Weisskirchen),  
największa osobliwa Fabry-  
wodociągów, pomp i motorów  
Prospekty i obliczenia w  
przybliżeniu na żądania darmo  
i bezpłatnie. 3780 15 40

**TYKI chmielowe**

rosnowe, w ilości 46 kop po-  
szukuje Zarząd dóbr o  
320 ryczów.

**Pokój jeden lub dwa**

umeblowane, każdego czasu o-  
nawienia z usługą — także  
krótszy czas z wszelką wygodą  
ul. św. Krzyża Nr. 11, 1-sze  
228 4 4

**Panna inteligentna**

sierota, z zanej rodziny, w wi-  
26 lat, biegła w piśmie, mił-  
obejściu, wykształcona, przyje-  
posiada jako towarzyszką star-  
pani lub do zarządu domu. Zg-  
szenia proszę nadsyłać do b-  
ins. „Głosu Narodu“ p. l. M.

**3 fortepiany**

używane, krótkie do sprze-  
nia w składzie fortepianów i  
**nielawa Słotwiński**  
ul. Szewska l. 10. 407